.....

(28) Exempla quaedam venarum inflammationis cum epictisi etc. Dorp. Liv. 1820.

(29) Vid. Sammlung auserlesener Abhandlungen zum Gebrauch praktischer Aerzte. Band 17 (1796) pag. 64.

(\*) Non possum quin hic exemplum de abuso phlebotomiae paene inaudito afferam, cui adesse mihi ipsi nuper occasio oblatâ est, et quod ob exitum singularem haud praetermittendum videtur. Rusticus

eumque inevitabilem vitae finem adducat. Quoties jam haec ipsa venarum inflammatio cum viata aegrotantis dispendio non omnino, vel nimis sero saltem cognita et distincta est! Quid? quod et ubi initio et satis mature, ut de sanatione desperari non posset, singuli casus dubitationem non admittebant, quin inflammatio venarum incommoda, post phlebotomiam apparentia, efficerit, methodum tamen vel maxime rationalem peritissimi medici sine prospero successu adhibuerunt, neque morti praedam eripere poterant. Pauca admodum sunt exempla, quibus consteat, venarum inflammationem, e phlebotomia ortam, si tantum paulo latius diffusa esset, sanatam fuisse. Cujus rei caussa, ni fallor, praeter majus vitæ periculum, quod morbus per se minatur, in eo praecipue est quaerenda, quod hucusque certa nondum inventa est ejusdem diagnosis et quod curandi ratio, quam ad hunc usque diem iniverunt medici,

.....  
quidam habitu corporis satis integro ac sano, aetate media eaque florentissima, ebrietati vero deditus, ebrius in vehementem cum sodalibus concrationem delatus est, qua magnopere bilis ei commovebatur et plagis haud mediocribus afficiebatur. Confestim valde aegrum se sentiebat; accusabat capitii dolorem, anorexiā, languorem in universum etc., mox etiam febres cum delirio apparebant. Tribus diebus exactis, cum morbus fortiter inervisset, insultibus convulsivis corripiebatur, qui mox epilepsiae plane exultaæ characterem referebant; morbi paroxysmi jamjam fortiores et quam citissime alius alium insequentes redibant, ita quidem, ut aegroto cum 28 intra horas 24 colluctandum esset. Cum malum per tres dies haud remitteret et jam patientis constitutionem invasisse vide-

morro, si paulo latius se diffuderit, devincendo non sufficit. Haec duo momenta praecipue ei respicienda sunt, qui ad hunc morbum meliori fortuna sanandum se accingat. Liceat nunc mihi ea, quae imprimis hac ratione de argumeto nostro, aliorum experientia ductus, sentiam, duobus capitibus proxime sequentibus Lectorum humanissimorum indulgenti iudicio submittere.

.....

retur, uxor ejus tonsorem quandam arcessivit, qui ea in regione magnam sibi scientiae medicae famam conciliaverat. Hic statim 3 venae sectiones in ambobus brachiis et uno pede instituit, easque, 6 fere horis elapsis, repetendas curavit. Aegrotus, quamquam inquietus, aliquanto post per multas horas dormiebat; insultus epileptici nunc cessabant, sed aegrotus e vestigio in summum incurrit maniae gradum. Dies 2 serius, cum jam universalis virium languor appareret; denuo ter vena ei aperiebatur; ita ut in universum 8 fere sanguinis librae ei essent detractae. Quid tandem? Post brevem convalescentiam, aegrotus perfecte erat sanatus! —

.....

## C a p u t II.

**L**ongius prolaberemur ac fini, nobis proposito; male responderemus, si phaenomena venarum inflammationis hoc loco in universum persequi in animo haberemus; neque etiam horum cognitio sola omnino sufficit ad inflammationem venarum rite distinguendam, ubi e venarum irritatione, phlebotomia excitata, oriebatur. Hic tantum peculiaria phaenomena sunt consideranda, quae, praeter signa generalia inflammationis vasorum, demonstrant, in casu quocunque incommodas phlebotomiae alicuius sequelas vulneratae venae esse attribuendas. Secundum observationes hucusque notas, conjicere licet, inflammationem venae, in phlebotomia laesae, initium capere:

1. Si parvum venae-sectionis vulnus non sati cito coalescere, margines ejus a se invicem recedere, tumescere, rubentes ac dolentes fieri videmus, quo facto etiam haud raro paulo post sanguis decolor, pins vel ichor e vulnere scaturit. Omnes propemodum observations obviae probare videntur, sub hac rerum conditione haec plane vulgaria esse phaenomena, iisque sine dubio magis atque maturius animus foret advertendus,

quoniam eo malum, sensim se excolens, jam commodo forsan tempore distingui et, quo minus ulterius diffundatur, impediri poterit.

2. Si uno vel duobus diebus post institutam venae-sectionem tumor paullum tensivus, inflammabilis, vulnus incisum circumseendet; praesertim vero si tumor magis supra vel infra locum incisum versus venae decursum trahitur.

3. Si cum tumore, qui interdum etiam haud insigniter excolitur, simul dolor conjunctus est, enndem locum occupans atque simili modo cursum trunci venarum sequens. Hic dolor saepe jam maturius, quandoque statim horis aliquot post operationem incipit, et initio communiter sensu quodam urente percipitur, sensim vero augetur ac latius propagatur. Idem regio, ubi dolor et tumor sedem figunt, plus minus calida appetat.

4. Si motio membra, in quo venae-sectio instituta fuit, difficilior redditur ejusque languor quidam animadvertisitur,

5. Si symptomata generalia, quae, praeter localia, modo memorata, vasorum inflammationem universim indicare videntur, prodeunt. Huc in primis pertinent: febris, pulsus frequens, parvus, inquietudo, anxietas, languor et cet. Inter ea talibus phaenomenis apparentibus, venarum inflammatione plerumque longius jam progressa atque adeo in universum facilior cognitu, sanatu difficilior est. Saepe vero et symptomata illa allata cum iis convenient, quae venae-sectionem necessariam renderent, qua re diagnosis haud parum turbatur.

6. Denique, ut inflammatio venarum, propter venae-sectionem orta, mature discernatur,

praecipue adhuc causae forte obviae, tum localis, tum universales, respiciendae sunt.

Quodsi venarum inflammatio, post venae-sectionem apparet, latius jam fuerit diffusa, si in venas altius sitas jam transierit, morbi symptomata generalia jam praevalere incipiunt; dolor vehemens localis, ut et tensio ac tumor, versus diem sextum, quandoque et serius, penitus evanescunt; vulnus, venae-sectione inflictum, si quoque prius apertum erat, clauditur, saepe etiam membra laesa pristinam mobilitatem recuperant. (30) His sub conditionibus jam inflammatio ulterius ad cor usque processit, in struncis vero venosis membrum patientis remisit atque hic vel in suppurationem vel exsudationem transiit, quod posterius multo saepius contingere solet. Priori casu vena vel prorsus suppurata ac destructa est, vel singulos format abscessus, ad venae cursum perperuo directos, uti Hunterius observavit. Posteriori casu sanguinis fibra in finitimam telam cellularem exsudata esse potest, (ubi saepe tumor fluctuans oritur, fluido puriformi repletus, qui saepe venam morbosam cingit,) vel in membranarum substantiam, quod insignem harum duritatem, crassitudinem ac rigiditatem efficit, vel denique in ipsum venae cayum, quo facto haec concrecscit, aut fibra sanguinis exsudata obstruitur.

Quodsi hoc modo phaenomena localia inflammationis venarum, latius diffusae, magis magisque oculis subtrahuntur, tum passio universalis eo periculosius mali progressum declarat.

(30) Vid. Hodgson l. c. pag. 527. Puschelt l. c. et cet. ut et historiam morbi huic libello adjunctam.

Febris rapide augescit, pulsus fit frequentior, minor, quin debilior; quandoque universalis virium defectio, defatigatio et horripilatio apparent; simul magna inquietudo, anxietas et impedita respiratio; lingua multum obducitur; accedunt ructus ac nausea, neque raro his cum phae-nomenis pressio in praecordiis et cordis palpitatione consociantur. Saepe convulsiones adsumt, ut et symptomata, tetanus referentia: nonnulli tamen observasse affirmant, posteriores magis initio morbi praesto esse ac statim remittere, si inflammatio in maiores et altiores venarum truncos se diffuderet. (\*) Porro sensorium commune crebro mirum in modum afficitur dolorque vehe-mens nervosus tum in stuporem et delirium abit. Tandem vero in universum ejusmodi conspicuntur symptomata, quae in typho apparentibus valde sint similia, inter quae conimuniter mors con-sequitur. Cel. Langenbeck (31) haec typhosa phaenomena, ab iis, quae verum typhum indicant, eo distingui affirmat, quod nulla symptomata auctae systematis arterialis actionis sint praegressa; saepè tamen initium morbi, ubi inflammatio in vénis magis superficialibus obvia est, febris inflammatorye symptomatibus comitatum videmus. Multis modis haec phaenomena nervosa, notatu dignissima et constantia, explicare tentarunt, sed nondum res ad liquidum est per-

(\*) Historiae morborum, pag. 29 et in fine hujus opusculi allatae, hanc sententiam quoque confirmare videntur.

(31) Nosologie und Therapie der chirurg. Krankheiten u. s. w. oder gesammte ausführl. Chirurgie für pr. Aerzte und Wundärzte. 1 Band. Götting. 1822 pag. 610 seq.

ducta. Hunter (32) et Hodgson (33) ejus rationem in eo quaerunt, quod pus in venas effundatur ac sanguini admisceatur. — Contra Cel. Kreysig (34), ita tamen ut non satisfaciat, monet, pus saepe omnino una cum sanguine circulari, si ex abscessibus sugitur et aliis locis deponitur, neque tamen ejusmodi symptomata producere, materias etiam alienas, in venas sparsas, anxietatem quidem, circulationis turbationem et cet., minime vero typhi symptomata efficere. Veruntamen, me judice, haec argumenta, modo memorata sententiam falsam esse, haud sufficien-ter probant, quamvis aliquatenus dubiani eam reddant. Primo enim pus ex abscessu certe alias est naturae, quam illud, quod in venarum mem-brana interna secernitur. Ne satis quidem explora-tum est, annon pus sic dictum, quod in venis reperiebatur, potius sit lympha coagulabilis, at-que hucusque quaestioni, a Puchelt propositae: num forsan lympha coagulabilis eo ipso a pure distinguenda sit, quod a membranis secernatur, cum illud in organorum parenchymate formetur, neutquam negando responsum est; multa vero huic opinioni favent. In universum, ni fallor, pus, inflammatione venarum in his secretum, tanquam secretum quoddam morbosum, a mem-branis, sanguinem venarum continentibus, pro-ductum, propiore necessitudine cum sanguine ve-narum conjunctum esse oportet. — Venae, in-quit cel. Puchelt, non sunt tubi lignei, plumbei,

(32) Vid. Medicinische Commentarien I. c.

(33) I. c. pag. 531.

(34) Hodgson; v. d. Krankheiten d. Art. und Venen, pag. 533 v. Not.

emortui, sed ē membranis, ratione organica animatis, consistunt, et in vitalitatem sanguinis, in iis manantis, ut et in ejus motum magnam exserunt vim. Quodsi membranae venarum ita morbo sunt correptae, ut pus secernere possint, sanguinem quoque in eis aegrotare necesse est; id jamjam confirmat degeneratio et stagnatio venosi sanguinis in venarum parietibus inflammatis et induratis; — sanguinis, vero circulatio in hac venae parte eo impeditur; pus secretum cum sanguine melius potest commisceri, sanguis venarum igitur, quoad mixtionem chemicam, morbose mutatus, necessario etiam in alias actiones ac partes organismi, systemati venoso consensuali nexu junctis, cum detimento reaget; et hoc modo omnino, si pus venoso sanguini admisceatur, typhosa quoque phaenomena oriri posse videntur.

Neque argumentum secundum, a cel. Kreyzig contra dictam sententiam allatum, hujus veritati prorsus renititur. Etenim nimium erroris periculum subiret is, qui vim materiarum alienarum, in organismum humanum exseri solitam, in eam transferendam putaret, quae a materiis, in ipso organismo progeneratis, exseritur; praeterea substantiae alienae communiter in vēnas sanas sparguntur, cum sanguini non sint analogiae, eidem chemice admisceri non possunt et celeriter ad organon centrale, cor puta, rapiuntur, atque hinc fortasse vehementer sensorii communis et animi affectiones derivandae essent. Ex quibus omnibus efficitur, in argumentis contrariis, modo allatis, multa adhuc desiderari; nihilo minus tamen et illa Hodgsonis sententia argumentis sufficientibus caret, ideoque phaenomena typhosa in

inflammatione truncorum venosorum latius diffusa, meliori adhucdum explicazione indigent.

Cel. Puchelt (35) novam plane explicandi rationem proposit. Caussam principalem, cur venarum inflammatio sit letalis, in inflammatione, versus centrum systematis vasorum se diffundente, cum inde sequente irritatione dynamica cordis ac systematis arterialis, positam esse conjicit. Ubi vero venositas praevalens versus centrum praecipue porrigitur, ibi semper mutationes morbosas sensorii communis et animi, nervorum motoriorum ac somni prodire, statuit, cum e contrario functiones cerebrales et sensus, ex iis pendentes, tum quam maxime afficiantur, si aucta venarum vita iuprimis versus peripheriam agendo tendit. Negari omnino nequit, functiones illas, modo memoratas, in phlebitide latius diffusa plerunque plus vel minus morbose affectas apparere, item in truncorum venosorum majorum et cordis inflammatione caput communiter, imo quandoque ad ipsum usque mortis momentum, insigniter liberum manere. Sed, quamvis illa observatio sit acutissima, turbationes tamen sensorii communis, animi, nervorum motoriorum et somni non sunt sola, imo interdum ne eminentiora quidem in truncorum venosorum inflammatione phaenomena. Quomodo igitur reliquae functionis cerebralis affectiones, e. g. capitis dolor nervosus, stupor et deliria, sunt explicantae, quas Kreyzig aliisque in venarum inflammatione latius diffusa observarunt?

Nonne vero forsitan phaenomenorum typhosorum, in truncorum venosorum inflammatione ob-

(35) l. c. pag. 232 seq.

viorum, ratio faciliorem explicationem admittet, si caussae symptomatum characteristicorum in vero typho exactius considerarentur? Typhum altiorem tantum gradum febris astheniae existimandum putaverim, atque talibus quidem cum phaenomenis peculiaribus conjunctum, quae abnormem humorum, in primis vero sanguinis, conditionem demonstrant queaque duntaxat pro consequentiis secundariis morbi cuiusdam partium solidarum, i. e. systematis vasorum et organorum secretionis sint habenda. Primo loco igitur in typho semper sistema vasorum, vel ejusmodi organa, quorum ope sanguis praeparatur ac miscetur, morbose afficiantur necesse est, qua re sanguis, quoad mixtionem et motum vitalem, simul morbose mutatur. Cum vero hic morbus partium solidarum in energia actionis imminuta positus sit, consentaneum est, ut similis abnormalitas in sanguinem transeat; nam vasorum parietes tanquam externa, sed animata sanguinis involucra sunt consideranda, quocum, quod vitalem actionem attinet, firmo vinculo consociati sint. Tandem vero etiam sanguis illam vi vitali destitutam conditionem induet, quam in typho obviam deprehendimus. In phaenomenis autem typhosis, inflammationem venarum comitantibus, omnino simile quoddam animadvertisimus. Notissimum enim est, morbos venosos characterem astheniae praese ferre; quanto magis eam inflammationem cum suis sequelis, quae majores venarum truncos (ubi quod venositati est proprium et peculiare manifesto prodit), occupet, atque proinde systema venosum immediate invadat, characterem asthenicum adoptare et sic etiam vim vitalem, in eo contentam, extenuare oportet? Sanguis hoc mo-

do, quoad mixtionem et vitam, morbosus, tum in circulationem recipitur omniaque illa efficit symptomata, quae in febre putrida ab humorum dissolutione oriuntur.

Ad certam in venarum inflammatione, inaspicatam venae-sectionem excipiente, diagnosis consequendam, maximi porro est momenti, ut haec morbi forma ab aliis plus minus ei similibus rite distinguitur, eo magis, cum in hoc tam periculo malo hominemque cito necante, curando, permutatio cum aliis morbis magnis facile erroribus et incuriae peccatis, serius haud emendandis, ansam praebeat. Quare haec venarum inflammatio distinguedenda est:

1. Ab inflammatione arteriae cujuscunque, in eadem regione sitae. Hic lucem afferre debet observatio, quo dolor convertatur. Febris etiam in arteriarum inflammatione multo magis est acuta; porro haec versus ramos earum magis dirigitur et propagatur.

2. Ab inflammatione vasorum lymphaticorum vicinorum venarum inflammatio eo differt, quod in illa, malo ulterius procedente, dolor semper ad sinistrum pectoris latus trahitur (36); observatum quoque esse perhibetur, vasis lymphaticis inflammati, in cute 2 vel 3 lineas, laete rubras, cursu parallelo juxta se invicem decurrentes, conspici; hoc casu denique glandulae lymphaticae vicinae semper tumentes ac dolentes apparent. (37)

.....

(36) V. Dict. d. sc. méd. T. 41 pag. 358.

(37) Conf. L. A. Struve, commentationem de phlegmasia alba dolente. Tübingae 1825 pag. 21 seq. et al. loc.

3. Per magni etiam refert, ut inflammatio venarum, a phlebotomia orta, ab inflammatione cutis erysipelatosa, in propinquu circa venae sectionis vulnus apparente, quae saepius post phlebotomias in hominibus rheumaticis et arthriticis, sensibili admodum cute praeditis, similia sistit symptomata, recte discernatur. Signa distinctiva et characteristica hujus inflammationis erysipelatoae sequentia sunt: tumor haud in altum adtollitur, sed planior est et communiter etiam ad latus magis est diffusus, quam in venarum inflammatione; rubor minus fuscus ac tumor non sunt circumscripsi, sed sensiti versus marginem evanescunt; calor et dolor plerumque etiam non tam sunt vehementes, posterior potius sensu quodam pruriente ac titillante continetur. Neque minus etiam affectionis universalis ratio in erysipelate, ut et mora ejusdem ac decursus hunc morbum satis manifesto a venarum inflammatione distinguit; plerumque jam patitis diebus post quam prodierat, evanescit, cum in venarum inflammatione tum demum phaenomena, supra allata, majori gradu apparent.

4. Fortuita vulneratio tendinis cuiusdam, venae-sectione adducta, experientia magistra, symptomata similia animumque agitantia efficere potest, quae causa Bellum aliosque commovebat, ut sequelas periculosas inauspicatae venae-sectionis semper ejusmodi laesioni attribuerent. Ne quis hic in errorem noxiun delabatur, commodum erit observare, aegrotum, tendine laeso, statim in ipso, quo scalpellum infigitur, momento, vehementissimum dolorem percipere, qui tum continuo perdurans, non, ut in venarum inflammatione, magis in directione membra longi-

tudinali progreditur, et in primis, motu minimo musculorum excitatus, insigniter augetur. Porro, tendinibus laesis, multo maturius et vehementius symptomata, ut: deliria in loquendo, spasmī, convulsiones, trismus, tetanus et cet. apparitura essent, quam in venarum inflammatione, uti jam in aliis tendinum et vaginalium tendinosarum vulnerationibus semper fere observatum est. Perpendendum denique est, in vulneratione tendinis, e venae-sectione orta, venam transfixam esse oportere, quia tendo utique ei subjacet; tum vero simul semper, ni fallor, sanguinis suffusio locum habebit.

5. Cum in phlebotomia nervus laesus fuerit et similia atque in venarum inflammatione phaenomena se exhibuerint, ad diagnosin rite formandam respiciendum esse ajunt, dolorem quidem etiam paullum supra scalPELLi punctionem extendi, praecipue vero infra eandem eoque loco, ubi rami obvii sunt. Porro dolor statim post venae-sectionem sentitur, tum omnino vehementissimus est et haud raro paullo post immunitur. Quodsi post talem laesionem nervorum inflatione supervenit, motus febriles, spasmī, convulsiones aliaque symptomata, quae etiam in venarum inflammatione occurunt, cito quidem excolluntur; tum vero notae distinctivæ loco habendum est, quod in nervorum inflationibus, cum hi paucis tantum vasis nutritoriis sint instructi, localia symptomata, inflammationi propria, ut calor, rubor ac tumor, minori duntaxat gradu conspiciuntur, contra dolor pungentior est et ad modum magis paroxysmorum prodit, versus ramos nervorum, velut explosiones electricae, se diffundendo. Aliud laesi et inflammati nervi

criterium id statuunt, quod, perfecto truncō nervorum supra vulnus punctionis, omnia phaenomena vehementiora deprimuntur ac morbus depellitur. (38) Facile intelligitur, in venarum inflammatione hoc accidere non posse.

6. Denique incommoda, venae inflammatione post phlebotomiam producta, fortasse cum iis permittari possent, quae oriuntur, cum aēr in venam penetrat et celeriter ad cor abripitur. Tum vero multo citius symptomata, metum excitantia, apparent; anxietas verbis vix exprimenda, coloris cutanei in coeruleum mutatio, subito turbata sanguinis circulatio similiaque phaenomena satis superque cordis affectionem indicant, quae plerumque etiam paucarum horarum intervallo, saeppe breviori quoque tempore, inter angores immunes et suffocationis symptomata, vitae finem imponit.

.....  
 (38) V. Med. Kommentarien 4 Thl. pag. 206.  
 porro: Joseph Swan's gekrönte Preisschrift über die Behandlung der Lokalkrankheiten der Nerven; a. d. Engl. v. Dr. Francke. Leipzig. 1824 pag. 101 — 103.

### C a p u t . III.

**A**ntequam, pro consilii ratione, ad curationem inflammationis venarum, post phlebotomiam infastum prodeuntis, progrediar, liceat mihi nonnulla praemittere, quae plus minus ad illam sunt referenda.

In venarum inflammationibus, internam prae-  
 sentim horum vasorum membranam affici, in qua  
 inflammatio tum rapide procedit, observationibus,  
 a celeberrimo Huntero aliisque divulgatis, suffi-  
 ciente demonstratum est. Jam quaeritur, qui fiat,  
 ut interna venarum membrana multo facilius ac  
 saepius inflammetur, quam arteriarum? Ut hanc  
 quaestionem expedit, Hodgson (39) eam afferit  
 rationem, quod membrana interna venarum ad  
 incitationem recipiendam sit proclivior quam arteriarum; huic tamen sententiae repugnare vide-  
 tur nervorum abundantia, qua sistema arteriarum  
 venarum sistema superat (40). Quantum mihi

.....  
 (39) l. c. pag. 532. V. Not. 27.

(40) V. Allg. Anatomie v. X. Bischat, aus d.  
 Franz. übers. v. Pfaff, 1802 i Thl, 2te, Abtheil. pag.  
 155. seq.

quidem innotuit, nulla alia hucusque explicatio in promptu fuit ideoque facile mihi ignoscetur, si hoc loco aliam quandam proponere audeo, quae fortasse, accuratius examinata, non omni ex parte firma videri possit et idonea. Prins vero alii quaestioni, quae in hac re consideranda mihi offeruntur, satisfaciendum esse existimo, ei videlicet: quamobrem post phlebotomiae operationem, tam crebro saepiusque ab inertissimis manibus institutam, haud frequentius venarum inflammatio oriatur, seu potius, quaenam vera sit ratio, cur, singulis in casibus, post venae-sectionem inflammatio venae incisae, tanta rapiditate ulterius diffusa, appareat?

Post phlebotomiā semper quidem in **vulnus**, ea inficto, inflammationem venarum membranae excoli, omni omnino dubio caret; nam sine inflammationis auxilio nulla cogitari potest concretio. Quare igitur haec inflammatio tam effreno impetu interdum ulterius ad majores venarum truncos propagatur? Causam hujus phaenomeni in eo querendam putarunt, quod **venae-sectionis vulnus** durante operatione ac post eam nimis contunderetur, vel haud recte clauderetur ideoque impulsibus irritantibus ut: aeri atmosphaericō, deligationis attritui, vel aliis stimulis chemicis aut mechanicis exponeretur; hinc inflammationem non satis cito posse discuti, eam potius invalescere adeoque etiam celeriter ulterius ad truncos usque venarum deferri. Haec vero momenta noxia durante phlebotomia ac post eam multo saepius adesse, quam venarum inflammatio, illa praegressa, excolatur, maximam praeceps fert veri speciem; imo ipsa experientia docet, **vulnus**, per **venae-sectionem** factum, summope-

re irritari posse, neque tamen inflammationem majorum truncorum venosorum inde consequi, et ubi nihilo minus prodit, non tamen tam violento impetu, ut in aliis casibus fieri solet, eam ulterius diffundi, ut etiam, remotis stimulis noctis, semper cito depellitur. Casus quidam notatus dignissimus, a paeceptore meo, summo honoris cultu prosequendo, Professore Struvio, mecum benevole communicatus, hic argumenti loco mihi inserviat. In puella quadam tenerae aetatis, fabri cuiusdam ferrarii filia, quae pulmonum inflammatione laborabat, medicus **venae-sectionem** indicatam reperit; **venae superficiales extremitatis superioris** vero in ea tam praeter modum erant tenues, ut, tribus venis frustra incisis, quarta (mediana quaedam), demum sufficientem sanguinis quantitatem emitteret. Duoibus diebus post, symptomata, tetanum referentia, apparebant, quae fortibus antispasmodicis devincebantur; tum autem **venae-sectionis vulnus** insigniter inflammatabantur, atque mox signa inflammationis venae laesae excolebantur, quae tamen, non obstante ejus vehementia, non latius ad majores usque venarum truncos diffundebatur. Natura enim satis conspicuam in **vulnere phlebotomiae** suppurationem efficiebat, qua magnum ferrum ramentum extrudebatur. Re diligentius indagata, patet, patrem puellae, **venae deligationem**, laxiorem redditam, renovando, pollicem, ex opere ferrario ferro limato obtectum, vulneri impressisse, qua re hoc ferri ramentum in illud protrusum erat. Quo noxio stimulo remoto, mox omnia vehementiora morbi phaenomena evanescebant, **vulnusque** sine ullo detimento, inde prodeunte, cicatrice obductum est.

Cum venarum inflammatio late diffusa in universum haud adeo frequenter sit observata, non quidem licet, huic experientiae, semel occurrenti, similes casus adjungere, veruntamen jam per se argumentis, supra prolatis, addita, affatim probare mihi videtur, irritationem localem vulneris, venae-sectione inflicti, sane sufficere posse ad inflammationem in eo, ut et in vena sursum ascendentē, provocandam, neque tamen tanquam unica causa venarum inflammationis, illius puta, quae latius diffunditur et cito mortem adserit, consideranda est. Quapropter aliam quamcunque adhuc caussam recte praesumere possumus; quam vero tantummodo in universalī vel locali statu morbo systematis venosi, sive prius jam obvio, sive serius exculto, sitam esse oportet. (\*) Cel. Puchelt auctam venositatem, praevalentem venarum vitam, momentam praedispōnens illius venarum inflammationis esse statuit, quod in primis efficiat, ut haec tam celeriter diffundatur. Multa haic defendunt sententiam; nam illa mala et incommoda, e venarum sectione orientia, frequentius illis in terris deprehenduntur, ubi aucta venositas more quodam endemicō dominatur; porro e pluribus morborum historiis, huc perituentibus, intelligimus, venarum .....